
 
                 

 

 

 CITTA’ DI CASTELLANZA 

  PROVINCIA DI VARESE  

  www.comune.castellanza.va.it       

  e-mail: comune@comune.castellanza.va.it 

  Pec: comune@pec.comune.castellanza.va.it  

     V.le Rimembranze, n. 4   - Castellanza -  Cap.  21053 

  0331526111 

    C.F. 00252280128  

 

 

 

 

 

 

N O M I N A    D E G L I    A S S E S S O R I    C O M U N A L I 

 

I L   S I N D A C O 

 

FERMO che il giorno 3/4 Ottobre 2021 hanno avuto luogo le votazioni per l’elezione diretta del 

Sindaco e dei Consiglieri comunali; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, e in particolare i 

seguenti articoli:  

 Articolo 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta  

[…] 2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari 

opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della 

giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella 

prima seduta successiva alla elezione. […]. 

 

 Articolo 47 - Composizione delle giunte  

[…] 3. Nei comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono 

nominati dal sindaco o dal presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del 

consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 

carica di consigliere. 

CITTA' DI CASTELLANZA (c_c139) - Codice AOO: Cast4 - Reg. nr.0024340/2021 del 14/10/2021

mailto:comune@comune.castellanza.va.it


4. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la nomina ad 

assessore di cittadini non facenti parte del consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, 

eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere. […]. 

 

 Articolo 64 - Incompatibilità tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella 

rispettiva giunta 

1. La carica di assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale e provinciale. 

2. Qualora un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva 

giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto 

subentra il primo dei non eletti. 

3. Le disposizioni di cui ai commi 1 e 2 non si applicano ai comuni con popolazione sino a 15.000 

abitanti. 

4. (Comma così sostituito dall’art. 7, D.L. 29 marzo 2004, n. 80.) Il coniuge, gli ascendenti, i 

discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado, del sindaco o del presidente della giunta 

provinciale, non possono far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del 

comune e della provincia.». 

 

 Articolo 78 Doveri e condizione giuridica  

[…] 3. I componenti la giunta comunale competenti in materia di urbanistica, di edilizia e di 

lavori pubblici devono astenersi dall'esercitare attività professionale in materia di edilizia 

privata e pubblica nel territorio da essi amministrato. […] 

5.  Al sindaco ed al presidente della provincia, nonché agli assessori ed ai consiglieri comunali e 

provinciali è vietato ricoprire incarichi e assumere consulenze presso enti ed istituzioni 

dipendenti o comunque sottoposti al controllo ed alla vigilanza dei relativi comuni e province. 

[…]. 

 

ATTESO che, per gli Enti Locali nel novero dei quali, per numero di popolazione il Comune di 

Castellanza  ricade,  il numero massimo  di Assessori è fissato in cinque; 

 

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 137 della Legge 7 aprile 2014, n. 56, che testualmente recita: 

“Nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi 

può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

 

VISTO più in generale il Titolo III, Capo II, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge 23 novembre 2012, n. 215 e successive modifiche e integrazioni; 



 

VISTO il d.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale e nello specifico il Capo III Sez. I artt. 27 …33; 

 

VALUTATA l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità in 

dichiarazione rese dagli Interessati, ai sensi delle norme sopra richiamate, 

 

NOMINA ASSESSORE 

 

componente della Giunta comunale, 

 

 Il Consigliere comunale Cristina Borroni, dati anagrafici in atti dell’Ente; 

 Il Consigliere comunale Luisa Giani, dati anagrafici in atti dell’Ente; 

 Il Consigliere comunale Davide Tarlazzi, dati anagrafici in atti dell’Ente; 

 Il Sig. Claudio Caldiroli, dati anagrafici in atti dell’Ente (Assessore Esterno); 

 Il Sig. Corrado Deluca, dati anagrafici in atti dell’Ente (Assessore Esterno); 

 

INDI 

 

I L   S I N D A C O 

 

RICHIAMATO il sopra riportato proprio atto di nomina degli Assessori Comunali; 

 

VISTO che gli artt. 46 e 53 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., fra l’altro, disciplinano la 

nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco; 

 

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

N O M I N A    V I C E S I N D A C O 

 

L’Assessore Cristina Borroni dati anagrafici in atti dell’Ente; 

 

SUCCESSIVAMENTE  

I L S I N D A C O 

CONSIDERATO che, ai sensi di legge, gli Assessori hanno rilevanza esterna all'Ente, 

collegialmente, quali membri della Giunta e individualmente per delega di una o più funzioni di 



esclusiva competenza del Sindaco da Questi espressamente conferite, fatta salva la delega prevista 

dall'art. 54, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 a favore di un Consigliere e che la loro attività è promossa 

e coordinata dal Sindaco, con cui collaborano nell'Amministrazione del Comune; 

EVIDENZIATO altresì che i medesimi Assessori svolgono attività preparatoria dei lavori della 

Giunta ed attuano il raccordo tra Questa e i dirigenti del Comune, per la rappresentazione ai suddetti 

delle direttive politiche necessarie per la predisposizione dei programmi e dei progetti obiettivo; 

CONSIDERATO dunque che risulta ora opportuno, al fine di garantire piena funzionalità 

all'organo e completa operatività ai singoli Assessori: 

 determinare le aree di competenza di ciascuno di essi, razionalizzando l'assetto determinato con il 

provvedimento di prima nomina della Giunta Comunale; 

 conferire a ciascuno di essi apposita delega in materia, questioni e affari inerenti 

all'Amministrazione Comunale per le aree di competenza; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la Giunta dovrà attenersi al documento di indirizzi generali di Governo sulle linee 

programmatiche dell'Amministrazione Comunale, atto soggetto ad approvazione da parte del 

Consiglio Comunale  

D E C R E T A 

DI DETERMINARE per i Signori Assessori le rispettive sfere di competenza in ordine agli affari 

dell'Amministrazione Comunale, specificatamente e nel merito loro conferendo delega delle funzioni 

relative ai seguenti Uffici e Servizi di Settore: 

 Assessore Cristina Borroni, delega ai di seguito elencati Servizi di Settore: 

 Politiche Sociali;

 Assessore Claudio Caldiroli delega ai di seguito elencati Servizi di Settore: 

 Ambiente/Ecologia, Attività Economiche/Sportello Unico (Commercio) e Informatica;

 Assessore  Corrado Deluca  delega ai di seguito elencati Servizi di Settore: 

 Opere Pubbliche;



 

 

 Assessore Luisa Giani delega ai di seguito elencati Servizi di Settore: 

 

 Finanze (Bilanci e Tributi); 

 

 

 Assessore Davide Tarlazzi delega ai di seguito elencati Servizi di Settore: 

 

 Cultura e Istruzione; 

 

AVOCA 

 

 a sé la competenza diretta delle materie non delegate espressamente agli Assessori che rimangono 

per legge di competenza del Sindaco, con particolare riferimento ai Servizi dei Settori Affari 

Generali, Comunicazione, Informazione ed Innovazione, Servizi Demografici, Servizio Sport, 

Polizia Locale e Governo del Territorio (Urbanistica), Partecipazioni societarie dell’Ente. 

 

DI ASSEGNARE altresì al Vice Sindaco, come sopra nominato le competenze di seguito esposte: 

"Il Vice Sindaco sostituisce il Sindaco in via generale, anche quale Ufficiale di Governo, in caso di 

Sua assenza o impedimento. Il Vice Sindaco collabora e sostiene il Sindaco, coadiuvandolo nelle 

funzioni ad esso assegnate dalla Legge e dallo Statuto e particolarmente nel ruolo di promotore e 

interprete degli indirizzi di politica amministrativa del Comune, di promozione e di coordinamento 

dell'azione dei singoli Assessori, indirizzando agli stessi direttive in attuazione delle determinazioni 

del Consiglio e della Giunta.”. 

 

CONSEGUENTEMENTE 

 

ATTESO altresì che a favore del Consigliere Comunale può essere ammessa delega interorganica 

purchè il contenuto della stessa sia coerente con la funzione istituzionale dell'organo cui si riferisce; 

 

DATO ATTO che il Consigliere può essere incaricato di studi su determinate materie, nonché di 

compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari, che non 

implichino la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, nè di adottare atti di gestione spettanti 

agli organi burocratici; 

 

A T T R I B U I S C E 

 

Delega Interorganica per le finalità e nei limiti sopra menzionati al sotto riportato consigliere nei 

termini sempre di seguito esposti: 

 



 Consigliere Luigi Croci, dati anagrafici in atti dell’Ente: delega interorganica in relazione ai 

di seguito elencati Servizi di Settore: 

 Servizio Sport; 

 

 Consigliere Giuliano Vialetto dati anagrafici in atti dell’Ente: delega interorganica in 

relazione ai di seguito elencati Servizi di Settore: 

 Sicurezza, Protezione Civile, Piccole manutenzioni. 

 

D I S P O N E 

 

che della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

sarà data comunicazione al Consiglio Comunale nella prossima seduta. 

 

RENDE ATTO 

 

che il presente atto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 

196 e s.m.i, espressa designazione al soggetto sopra nominato per il trattamento dei dati personali 

connesso allo svolgimento del proprio incarico, per la parte di trattamento la cui titolarità è esercitata 

dal/la sottoscritto/a. Il trattamento deve avvenire nel rispetto delle previsioni della normativa 

comunitaria e nazionale in materia di privacy (Regolamento (UE) 2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 

2003, n. 196, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101) nonché delle varie 

norme di settore. 

D I S P O N E 

 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il 

Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori. 

 

 Castellanza, 14.10.2021 

                                            

                                                                                          IL SINDACO 

                                                                                          Mirella Cerini 

 

Il presente documento è stato firmato digitalmente in conformità al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

ss.mm.ii. 

  


